electi *Mat. xxii.* Supplantata eos qui in impietate sunt; ut hic emendari debeant, aut in futuro supplantentur in vindicta. « De absconditis tuis adimpletus est venter eorum. » Tripliciter hic intelligitur venter. Venter, castitas intelligitur, ut dicit Eucherius. Et angelorum venter repletus fuit mysteriis Dei antequam cecidissent, et Judæorum venter de mysteriis legis, et hæreticorum venter de mysteriis Ecclesiæ.

« Saturati sunt filii. » Judæi saturati sunt, quia multiplicati sunt in procreatione filiorum, et in rebus sæculi. Quando dicit, « saturati sunt porcina, » hoc Judæorum immunditiam designat. « Dimiserunt reliquias suas parvulis suis; » hoc est, illam justam vindictam quæ illis debetur. « Reliquerunt reliquias suas parvulis suis; » hoc est quando dixerunt: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros *Mat. xxvii.* Et hæreticorum filii similiter condemnationem habebunt. Qui sunt reliquiæ eorum? Ipsorum discipuli, qui de illa mala doctrina eorum regenerati sunt. « Saturati sunt filii, et reliquerunt residua parvulis suis. » Propter ambiguitatem verbi, quidam pro filiis, porcina scriptum arbitrantur, quod Symmachus Hebræam exprimens veritatem, transtu-

petits enfants. » Ils ont été comblés d'enfants et ils ont laissé leurs restes, leur impureté, leur iniquité, en foulant aux pieds les perles de vos paroles. Et ils ont laissé leurs restes à leurs petits enfants, en criant : Que son sang soit sur nous et sur nos enfants.

« Mais pour moi, je paraîtrai devant vos yeux dans la justice, » c'est la voix de l'Église. Dans la justice, c'est-à-dire, dans l'accomplissement de vos commandements. « Je paraîtrai en votre présence, » c'est-à-dire en votre présence dans la vie future. « Je serai rassasié par la nourriture céleste. Lorsque votre gloire m'aura apparu; » votre Fils qui est le salut, la vie et la gloire de tous les saints; parce qu'en effet le Christ est appelé le salut et la gloire. « Pour moi, je paraîtrai dans la justice, » lorsque la mort sera vaincue. « Je serai rassasié en votre présence, » en montant aux cieux. « Lorsque votre gloire m'aura apparu, » à moi et aux élus qui ont cru par mon ministère, parce que le bien que je leur ai procuré est à moi. Car je suis en eux et ils sont en moi. Pour nous, Seigneur Jésus, rachetés par vous, et considérant la grandeur de votre puissance et de votre bonté, nous vous supplions humblement que purifiés par le feu divin, nous ne soyons pas des dépréciateurs des œuvres humaines, mais qu'affermis immuablement en vous nous célébrions éternellement votre gloire par nos œuvres, nous en faisons profession par notre foi, et qu'elle soit l'objet constant de nos louanges.

lit, « saturabuntur filii, et relinquunt residua parvulis suis. » Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas, immunditiam, et iniquitatem: conculcantes margaritas sermonum tuorum. Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, clamantes: Sanguis ejus super nos et super filios nostros.

« Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo. » Vox Ecclesiæ. « Cum justitia: » hoc est, mandata tua adimplere. « Apparebo in conspectu tuo: » hoc est, in præsentia tua in futuro. « Satiabor. » Cælesti refectio. « Cum apparuerit gloria tua. » Filius tuus, qui est salus, et vita, et Sanctorum omnium gloria: quia Christus et salus, et gloria dicitur. « Ego autem in justitia apparebo, » devicta morte. « In conspectu tuo satiabor, » cælos ascendens. « Cum apparuerit gloria tua, » sanctis et electis tuis qui per me crediderunt: quia meum est quod illis est præstitum. Nam ego in illis sum, et ipsi in me tecum. Nos vero a te redempti, Domine Jesu, tantam potentiam pietatemque cernentes, supplices exoramus, ut examinati divino igne, non simus humanorum operum detractores, sed in te stabiles fixique tuam gloriam jugiter extollamus in opere, proferamus in fide, laudemus in voce. Amen.

## PSAUME XVII

Pour la fin, à David enfant du Seigneur, lequel a prononcé à la gloire du Seigneur les paroles de ce cantique, où le Seigneur l'a délivré de la main de tous ses ennemis et de la main de Saül. Ce psaume tout entier dans la personne de David s'applique à Jésus-Christ. David est la figure de Jésus-Christ. Il est fort de la main, et c'est de sa postérité qu'est sorti notre David qui est le Christ. « Enfant du Seigneur, » c'est-à-dire de Dieu le Père, comme dit le prophète. C'est une grande gloire pour vous d'être appelé mon fils. Me voici moi et mes enfants que le Seigneur m'a donnés. Et le prophète Isaïe dit encore : Un enfant nous a été donné, un fils nous est né. « Qu'il a prononcé à la gloire du Seigneur. » D'après l'histoire, David a chanté ce cantique, lorsqu'il était poursuivi par ses ennemis, et Jésus-Christ qui est notre tête, l'a chanté à son Père dans sa passion. Le Seigneur l'a délivré, c'est-à-dire, David de la persécution de Saül, et Dieu le Père a délivré le Christ dans sa passion des mains de ses ennemis, d'un côté de la main des Juifs, de l'autre de la main de Saül. Saül veut dire, *désir*, parce que les hébreux l'ont désiré comme roi contre la volonté de Dieu. Saül a été la figure du démon. Ces ennemis sont les membres du démon, c'est-à-dire les Juifs qui ont persécuté le Christ, et les démons, ou les membres de ceux qui persécutent l'Eglise.

« Je vous aimerai, Seigneur, vous qui êtes ma vertu. » D'autres disent : « ma force, » mais vertu et force sont synonymes. Ce psaume tout entier dans la personne de David, se rapporte au

## PSALMUS XVII

« In finem, pro puero Domini David : quæ locutus est Domino verba cantici hujus, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul. » Totus hic psalmus sub persona David ad Christum pertinet. David Christi typum tenet, qui est « manu fortis, » de cujus semine est noster David, qui est Christus. « Puero Domini, » hoc est, Dei Patris, sicut ait propheta. Magnum est tibi vocari filium meum. Etenim ecce ego, et pueri mei quos dedit mihi Deus. Et propheta Isaias : Puer datus est nobis, filius natus est nobis. « Quæ locutus est Domino verba cantici hujus. » Et David secundum historiam cantavit istud canticum cum persequeretur ab inimicis, et Christus, qui est caput nostrum, et ad Patrem cantavit in passione : Ecclesia in persecutione. Eripuit eum Dominus : hoc est, et David a persecutione Saul, et Christum in passione Deus Pater eripuit de manu inimicorum ; hoc est, de manu Judæorum, et de manu Saul. Saul « appetitio » interpretatur, quia contra voluntatem Dei expetierunt eum regem. Iste Saul typum diaboli gessit. Isti inimici membra diaboli sunt : id est, Judæi qui persecuti sunt Christum, et dæmones, vel membra eorum qui persequuntur Ecclesiam.

« Diligam te, Domine, virtus mea. » Alii dicunt, « fortitudo mea, » sed unum est virtus, et fortitudo.

Christ qui est la force véritable. « Je vous aimerai, vous qui êtes ma vertu. » C'est la voix de Jésus-Christ. « Ma vertu, » c'est-à-dire la divinité, la vertu de l'homme auquel je suis uni. Le Christ est aussi la vertu de l'Eglise qui dit : « Je vous aimerai, Seigneur. » Si c'est ici la voix du Christ, comme les trois personnes ne font qu'un, une seule et même nature divine, puisqu'il est dit que le Père, le Fils et le Saint-Esprit n'ont qu'une seule puissance, une seule volonté, une seule majesté, comment le Fils peut-il dire : « Je vous aimerai Seigneur. » Le Père est ainsi appelé, parce qu'il a un Fils, et le Fils est appelé Fils, parce qu'il a un Père. L'Esprit-Saint n'est ni le Père, ni le Fils, mais l'amour que le Père a dans le Fils, et celui que le Fils a pour le Père. Ce qui a fait dire à l'apôtre saint Paul que la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné. *Rom. v.* « Le Seigneur est mon ferme appui. » C'est tout à la fois, la voix du Christ et de l'Eglise. Un ferme et solide appui, comme dit le prophète, une tour inexpugnable contre les attaques de l'ennemi. *Ps. lx.* « Et mon refuge. » C'est le Christ et l'Eglise qui parlent. Le refuge du Christ est dans le Père, et le refuge de l'Eglise dans le Christ. « Et mon libérateur, » dans la tribulation.

« Mon Dieu, » qui m'avez créé ; « et mon aide, » dans les extrémités où je me trouve, « et j'espérerai en lui, » je placerai en lui toute mon espérance.

Totus hic psalmus sub persona David, ad Christum pertinet : qui est vera fortitudo. « Diligam te, virtus mea, » Vox Christi. « Virtus mea : » hoc est, divinitas : virtus hominis assumpti. Et Ecclesiæ virtus Christus est, qui dicit : « Diligam te, Domine. Si vox Christi est, cum sint unum, una et substantia divinitatis, quia dictum est : Una potestas, una voluntas, una majestas Patris, et Filii, et Spiritus sancti : quomodo dicit, « diligam te, Domine. » Pater dicitur eo quod habet filium, et Filius dicitur eo quod habet patrem. Spiritus sanctus nec Pater est, nec Filius, sed dilectio quam habet Pater in Filio, et Filius in Patre. Unde Paulus apostolus dixit : Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis *Rom. v.* « Dominus firmamentum meum. » Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Firmamentum, sicut ait propheta ; turris fortitudinis a facie inimici *Ps. lx.* « Et refugium meum. » Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Refugium Christi in Patre, et refugium Ecclesiæ in Christo. « Et liberator meus, » in tribulatione.

« Deus meus, » qui me creasti. « Adjutor meus, » de necessitatibus. « Sperabo in eum, » in ipsum totam spem ponam.

« Il est mon protecteur, » pour me protéger, pour me défendre. « Et la force de mon salut, » parce qu'il a fortifié notre faiblesse. En effet, avant la venue de Jésus-Christ, l'Eglise était affaiblie par le péché, mais ensuite elle a été fortifiée par Jésus-Christ, comme dit le prophète : « Il a élevé la force du salut, » *Luc. 1.*, comme s'il disait : Il nous a donné un puissant royaume, comme il est dit ailleurs : Et il a fait de nous le royaume de Dieu son Père. *Apoc. v. 10.* Ce n'est donc point dans la force de l'orgueil, mais dans la force du salut, que j'ai la confiance d'avoir du secours. « Et mon soutien. » Le Christ a été soutenu par le Père dans son humanité, et l'Eglise est soutenue dans la foi.

« J'invoquerai le Seigneur en le louant. » Les justes le louent, parce qu'il les a délivrés de tous leurs maux, comme l'indique ce qui suit : « Et il me sauvera de mes ennemis. » J'ai invoqué le Seigneur : Le Christ invoque Dieu le Père ; et l'Eglise invoque Jésus-Christ. « Et il me sauvera de mes ennemis. » Il sauvera le Christ des Juifs, et l'Eglise des hérétiques.

« Les gémissements de la mort m'ont environné. » C'est la voix de Jésus-Christ et de l'Eglise. Ceux qui étaient dans l'enfer et l'Eglise aussi ont entouré le Christ de leurs gémissements ; « Et les torrents de l'iniquité m'ont rempli de trouble. » Les torrents sont des eaux qui s'écoulent. On appelle torrent un cours d'eau qui ne vient ni d'une source, ni d'une eau vive, mais

qui est formée par les pluies ou par les eaux qui tombent des montagnes dans les vallées, et va se perdre dans la mer. Que faut-il entendre par ces torrents, si ce n'est toutes les nations qui descendent des montagnes de la chair, et vont se perdre dans la mer. C'est ce que dit le Sage : Une génération s'en va et une autre génération vient. *Eccles. 1.* Dans un autre sens : « Et les torrents de l'iniquité m'ont troublé : » La multitude des pécheurs qui s'enflent comme des torrents dans l'hiver, et qui s'écoulent aussitôt.

« Les douleurs de l'enfer m'ont environné. » Au jour des calomnieux qui produisent la mort de l'enfer. « Et les pièges de la mort m'ont enveloppé. » Les ennemis de Jésus-Christ l'ont prévenu dans sa passion avant la vengeance de la croix. « Les pièges de la mort, » que mes ennemis m'ont dressés.

« Dans mon affliction, j'ai invoqué le Seigneur. » L'humanité a invoqué la divinité, et l'Eglise a invoqué le Christ par la voix non de la bouche mais du cœur. « Et j'ai poussé mes cris vers mon Dieu, et de son saint temple il a exaucé ma voix. » Le temple, c'est le corps du Seigneur ou l'humanité a été exaucée par la divinité, et l'Eglise également par Jésus-Christ. Dans son saint temple, dans son Eglise. Autre sens : dans mon cœur qu'il a sanctifié, temple saint qu'il daigne habiter. « Et le cri que j'ai poussé en sa présence a pénétré jusqu'à ses oreilles. » Ses oreilles, c'est-à-dire sa faculté d'entendre : Cette

« Protector meus, » qui me protégis, vel defendis. « Et cornu salutis meae. Cornu salutis, quia infirmitatem nostram confortavit. Quia ante adventum Christi Ecclesia infirmata erat per peccatum, sed postea confortata per Christum, sicut ait propheta : Erexit cornu nobis salutis nostrae *Luc. 1.* Ac si dicat : Dedit nobis regnum forte, ut illud : Et fecit nos regnum Deo Patri suo *Apoc. vii.* Non ergo in cornu illud superbiam, sed in cornu salutis tuæ, adjutorium habere confido. « Susceptor meus. » Susceptus est Christus a Patre in humanitate, et Ecclesia suscipitur in fide.

« Laudans invocabo Dominum. » Justi laudant : quia de omnibus malis liberavit eos, pro eo quod sequitur : « Et ab inimicis meis salvus ero. » Invocavi Dominum. Christus invocavit Deum Patrem. Ecclesia Christum. « Et ab inimicis meis salvus ero, » Christus a Judæis, et Ecclesia ab hæreticis.

« Circumdede runt me gemitus mortis. » Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Circumdede runt Christum illi qui in inferno gemebant, qui in inferno erant, et Ecclesia similiter. « Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. » Torrentes aquas dicit quæ pertranseunt. Torrentes dicitur qui non de fonte neque de viva aqua,

sed a pluviis, vel de montibus in valles descendit, et in mare vadit. Quid per torrentes, nisi universas gentes significat, quæ per montem carnis in mare istud descendunt ? Unde scriptum est : Generatio vadit et generatio venit *Eccles. 1.* Et aliter. « Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. » Turbæ iniquorum, quæ sicut torrentes in hyeme intumescunt, protinus defluentes.

« Dolores inferni circumdede runt me. » In die detrahentium, quæ mortem infernalem operantur. « Prævenere runt me laquei mortis. » Prævenere runt Christum inimici in passione ante vindictam crucis, « laquei mortis, » quos mihi adversarii intendebant.

« Et in tribulatione mea invocavi Dominum. » Humanitas invocavit divinitatem, et Ecclesia Christum : non oris voce, sed cordis. « Et ad Deum meum clamavi, et exaudivit de templo sancto tuo vocem meam. » Templum corpus dominicum, ubi exaudita est humanitas a divinitate, et Ecclesia similiter a Christo. In templo, in sancta Ecclesia. Et aliud, In corde meo quod sanctificavit : in quo templo sancto inhabitat. « Et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus. Aures ejus : » hoc est, vis auditio-

façulté, c'est la force, par laquelle les saints prient avec ardeur, parce qu'il est dit : Le royaume des cieus souffre violence et les violents seuls le ravissent.

« La terre s'est émue et elle a tremblé. » Ce fait s'est accompli historiquement, lorsque Moïse reçut la loi sur le mont Sinai. « La terre a tremblé, » ce qui figurait par avance la passion de Jésus-Christ, parce que dans la passion du Christ, la terre toute entière a tremblé, lorsque la loi nouvelle a été donnée au peuple chrétien. Dans un autre sens : « La terre s'est émue, » lorsque les peuples ont passé de l'infidélité à la foi, et que les habitants de la terre ayant embrassé la foi, la terre est devenue un véritable ciel. « Les fondements des montagnes ont été bouleversés et ébranlés. » Par ces montagnes, il faut entendre les orgueilleux. Leurs fondements sont les démons, comme les fondements des saints sont les prophètes et les apôtres. C'est ce que dit l'Apôtre saint Paul : Vous êtes contruits sur les fondements des prophètes et des apôtres. « Les fondements des montagnes ont été bouleversés et ébranlés. » *Ephes. II*, c'est-à-dire l'orgueil de ceux qui mettent leur confiance en ce monde. « Parce que la colère du Seigneur a éclaté contre eux, » c'est-à-dire, contre ces montagnes, contre ces persécuteurs, en dissipant l'espérance de toutes les voluptés du monde.

« La fumée s'éleva dans sa colère, etc. La fumée est produite par deux choses, par le feu et

l'eau. La fumée excite les larmes, et le feu est le symbole de la componction du cœur, et l'eau celui des larmes. « Des charbons en ont été embrasés. » Que signifient ces charbons, si ce n'est le genre humain créé avec une nature bonne, qui a été éteint par Adam, et éclairé à la venue de Jésus-Christ par le baptême ou par la pénitence? Les charbons sont éteints par l'eau qui est la convoitise, et embrasés par la grâce qui est l'Esprit-Saint.

« Il a abaissé les cieus, et il est descendu. » C'est ce que le prophète dit dans un autre psalme : Il est descendu comme la pluie sur la maison. *Ps. LXXI*, parce qu'il s'est présenté à nous sous l'humble forme de serviteur, sous une apparence mystérieuse et cachée. Ou bien dans un autre sens : Les cieus, les anges se sont abaissés, lorsque Gabriel est venu saluer Marie, et que le Christ est descendu pour s'incarner dans son sein. Ou bien encore : Les cieus, les saints apôtres ou leurs imitateurs ont abaissé les hauteurs de la contemplation où ils se trouvaient, pour enseigner par un sentiment de compassion les esprits grossiers, les âmes faibles dans l'Église. Ou bien, ces paroles se rapportent aux époux, auxquels saint Paul dit : « Que le mari rende à la femme ce qu'il lui doit, et la femme ce qu'elle doit à son mari. » *I Cor. VII*. « Un nuage obscur est sous ses pieds ; » symbole de la nature invisible de Dieu et de ses jugements secrets. Ou bien encore : « Un nuage obscur est

nis. *Via fortitudo est, qua sancti fortiter deprecantur, quia dictum est, Regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud.*

« Commota est, et contremuit terra. » Secundum historiam factum fuit : quando Moyses accepit legem in monte Sina. « Terra tremuit, » quod præfiguravit passionem Christi, quia in passione Christi omnis terra tremuit, quando nova lex data est populo Christiano. Aliter : « Commota est terra, » quando de infidelitate ad fidem venerunt, et credentibus terrenis, factum est cœlum. « Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt. » Hic montes superbi intelliguntur. Fundamenta eorum, dæmones sunt : sicut et fundamenta sanctorum, prophetæ et apostoli sunt. Unde dicit sanctus Paulus : *Ædificati super fundamenta prophetarum, et apostolorum : « Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt » Ephes. II, eorum superbia qui in hac mundo confidunt. » Quoniam iratus est eis Deus. » Hoc est, eis montibus, vel persecutoribus : dissipans spem mundalium voluptatum.*

« Ascendit fumus in ira ejus, » etc. Fumus ex duabus rebus fit ; ex igne et aqua. Per fumum, lacrymæ

excitantur, et per ignem compunctio cordis intelligitur, et per lacrymas, aqua. « Carbones succensi sunt ab eo. » Quid per carbones, nisi bonæ naturæ genus humanum, extinctum per Adam, in adventu Christi illuminatum per baptismum sive per pœnitentiam designatur? Extinguuntur carbones ab aqua, quæ est cupiditas : et illuminantur per gratiam, quæ est Spiritus sanctus.

« Inclinauit cœlos et descendit. » Hoc est, quod in alio psalmo ait : Descendit sicut pluvia in vellus *Psalm. LXXI* : quia humilem se nobis, et in forma servi occultum præbuit, et latentem. Vel aliud : Cœli, angeli inclinati sunt, quando Gabriel ad Mariam venit, et descendit Christus, et venit in carnem. Vel aliter : Cœli, sancti apostoli, vel imitatores eorum, inclinaverunt ab altitudine : hoc est, de contemplatione, ut doceant brutos, infirmos in Ecclesia propter compassionem proximorum. Vel ad conjugatos, ut sanctus Paulus ait : *Vir reddat debitum uxori, et uxor similiter viro I Cor. VII. « Et caligo sub pedibus ejus. » Invisibilem substantiam Dei, et iudiciorum occulta significat. Vel aliud : « Et caligo sub pedibus ejus. Caligo : » hoc est, profunditas Scripturarum :*

sous ses pieds ; » ce nuage est la profondeur des Écritures, que Dieu place sous ses pieds qui sont la figure de ses saints, ou de son Eglise, parce que dans l'intelligence des saints se trouve la profondeur des Écritures, et que Jésus-Christ est au-dessus d'eux.

« Et il est monté sur les chérubins, » c'est-à-dire, au-dessus de la plénitude de la science, Jésus-Christ est monté avec son corps au-dessus de tous les anges et de tous les archanges. Le mot chérubins signifie *la plénitude de la science*, qui est la charité, parce que la plénitude de la loi est la charité. Jésus-Christ est monté au-dessus de cette plénitude, comme il le déclare dans l'Évangile : Personne n'a un amour plus grand que l'amour de celui qui donne sa vie pour ses amis. *Jean. xv.* C'est ce qu'a fait Jésus-Christ, en donnant lui-même sa vie pour ses amis. « Et il s'est envolé, etc. » Selon le sens historique, qui est le premier, il s'est envolé sur les ailes des vents, parce que le vent est plus rapide que tous les autres êtres créés, et que le Seigneur est plus rapide que le vent, lui qui atteint jusqu'aux extrémités de la terre, et dispose tout avec douceur, comme il est au-dessus du vent, il est bien plus rapide. Dans le sens moral, c'est l'âme qui est figurée par le vent. Le vent est invisible, l'âme l'est également. Le vent agit le corps, l'âme met aussi le corps en mouvement. Mais pourquoi le vent est-il la figure de l'âme ? Parce que Dieu a répandu sur Adam un souffle de vie.

quam dedit Deus pedibus suis, qui sunt sancti sui : id est, Ecclesiæ suæ : quia in sensu sanctorum ibi est profunditas Scripturarum, et Christus super illos præsidet.

« Et ascendit super Cherubim. » Hoc est, super plenitudinem scientiæ, Christus ascendit cum corpore suo super omnes angelos, et archangelos. Cherubim, interpretatur, « plénitude scientiæ, » quæ est charitas : quia plenitudo legis est dilectio, hoc est charitas. Christus super hoc ascendit, sicut in Evangelio ipse Dominus dicit : Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis *Joan. xv.* Quod ita Christus fecit, qui animam suam pro amicis dedit. « Et volavit, » etc. Secundum historiam quod prius est, volavit super pennas ventorum : quia velocior est ventus omnibus creaturis, et Dominus velocior est vento, quia penetrat usque ad fines terræ et omnia suaviter disponit. Quia ultra ventum ipse est, ideo velocior. Et ad moralem sensum : animam significare voluit vento. Sicut ventus iste invisibilis est, ita et anima. Ventus movet corpus, et anima movet corpus similiter. Sed cur ventum appellavit animam ? Hoc est, quia Deus insufflavit in

Ce n'est pas que Dieu soit un être corporel, mais il a répandu un souffle de vie lorsqu'il a donné une âme au premier homme, selon ce que dit le prophète : Vous êtes, Seigneur, le créateur de tout souffle. *Isaïe.* Nous avons ici une preuve que toutes les âmes sont créées de Dieu. « Et il s'est envolé, et il a fendu les airs sur les ailes des vents ; » c'est-à-dire sur les vertus des saintes âmes, parce que le Christ est plus rapide que le vent, plus léger que l'âme, et plus élevé que les anges et les saints.

« Il a placé sa retraite dans les ténèbres, etc. » Cette retraite, c'est lui-même dans les Écritures. « Autour de lui est sa tente. » Jésus-Christ est dans Marie comme un époux dans sa chambre nuptiale, et le corps de Marie est comme une tente. Il dit : dans les ténèbres, parce que les mystères de son incarnation, de sa naissance, sont pour nous couverts d'obscurité. « C'est l'eau ténébreuse dans les nuées de l'air. » Les nuées sont les prophètes, et l'eau figure leur doctrine, parce qu'en effet, les écrits des prophètes sont entourés d'obscurité. De même d'ailleurs que les nuées sont chargées de pluie et qu'elles arrosent la terre aride, ainsi les prophètes par leur doctrine arrosent les cœurs arides des hommes.

« Les nuées se sont fendues, dissipées aux éclairs de sa face. » Les éclairs, c'est la lumière produite par l'Esprit-Saint. Ces nuées, c'est-à-dire les prophètes ont passé des Juifs, aux Gentils, sous la direction de l'Esprit-Saint. Ces

Adam. Non quod corporalis sit Deus Pater : sed tunc insufflavit, quando animam dedit, ut ait, propheta : Tu, Domine, creas omnem flatum *Isai. lvi.* Per hæc intelligimus omnes animas a Deo esse creatas. « Et volavit : volavit super pennas ventorum : » hoc est, virtutes sanctarum animarum, quia Christus velocior est vento, et levior quam anima, et præcelsior angelis et sanctis.

« Posuit tenebras latibulum suum, » etc. Latibulum seipsum dixit in Scripturis. « In circuitu ejus tabernaculum ejus. » Christus in Maria quasi sponsus in thalamo, et corpus Mariæ quasi tabernaculum. Tenebras dicit, eo quod nobis obscura est Incarnatio, vel Nativitas ejus. « Tenebrosa aqua in nubibus aeris. » Nubes prophetæ sunt : et aqua, doctrina eorum, quia obscuræ sunt Scripturæ prophetarum. Quia sicut nebes pluviam portant, et terram aridam irrigant, sic et prophetæ per eorum doctrinam irrigant corda arida.

« Præ fulgure in conspectu ejus nubes transierunt. » Fulgura, illuminatio Spiritus sancti. Ipsæ nubes scilicet prophetæ, transierunt de Judæis ad gentes Spiritu sancto gubernante. Per fulgura ignis, com-

éclairs brûlants, sont le symbole de la composition du cœur. « Les nuées vomissent la grêle et des charbons de feu. » La grêle, figure les châtiments, le feu, l'embrasement de la charité, qui agissent sur les cœurs des fidèles pour les porter à connaître Dieu.

« Et le Seigneur a tonné du haut des cieux. » Il a tonné par ses saints, il a évangélisé du haut des cieux par les cœurs des justes. « Et le Très-Haut a fait entendre sa voix, » c'est-à-dire sa prédication, comme dit le prophète : « La voix de votre tonnerre a éclaté en roulant. » *Ps. lxxvi*, c'est-à-dire leur prédication a retenti dans l'univers tout entier.

« Et il a tiré ses flèches et il les a dissipés. » Il a envoyé ses paroles saintes comme des flèches, elles s'adressent également aux bons et aux mauvais. Dieu récompense les bons s'ils mettent ses paroles en pratique, et il frappe les mauvais, s'ils les entendent sans en rien faire. Voilà pourquoi l'Apôtre dit : Nous sommes aux uns une odeur de vie pour la vie, et aux autres, une odeur de mort pour la mort, *II Cor. ii*. Ils sont une odeur de vie pour ceux qui écoutent et pratiquent, et une odeur de mort pour ceux qui écoutent sans pratiquer ; car les prédicateurs ne savent quels sont les prédestinés, cependant ils prêchent avec confiance. « Il a multiplié ses éclairs, et il les a frappés d'épouvante. » Les éclairs sont les miracles et l'éclat de sa puissance. « Il les a frappés d'épouvante. » A la vue

punctio cordis intelligitur. « Grando, et carbones ignis. » In granine, verbera : in igne, charitatis accensio ostenditur : quibus fidelium corda moveantur ad cognoscendum Deum.

« Et intonuit de cœlo Dominus. » Per sanctos suos intonuit : quasi de cœlo per justorum corda evangelizavit. « Et Altissimus dedit vocem suam. » Per evangelistas malitiam humanam disperdidit. « Altissimus vocem suam dedit : » hoc est, prædicationem, ut ait propheta : Vox tonitruum tui in rota *Psal. lxxvi*, id est, prædicatio eorum in toto mundo.

« Et misit sagittas suas, et dissipavit eos. » Misit verba sua sancta quasi sagittas, quæ pleniter et malis, et bonis prædicant. Bonos remunerat Deus, si faciunt : et malos conterit, si audiunt, et non faciunt. Unde sanctus apostolus ait : Aliis quidem sumus odor vitæ in vitam, et alius odor mortis in mortem *II Cor. ii*. Odor vitæ sunt his, qui audiunt et faciunt ; et odor mortis sunt his qui audiunt et non faciunt. Quia prædicatores nesciunt qui sunt prædestinati ; tamen fidecialiter prædicant. « Et fulgura multiplicavit, et conturbavit eos. » Fulgura, miracula, atque claritas virtutis suæ. « Conturbavit illos. » Per illa

de ces miracles des apôtres, ils furent pénétrés de repentir. Ils dirent à Pierre : Frères, que ferons-nous ? Et Pierre leur répondit : Faites pénitence, et que chacun de vous soit baptisé. *Act. ii*.

« Les sources des eaux ont été mises à nu. » Les sources qui sont les apôtres se sont désaltérées dans les eaux d'une source unique. Les apôtres ont étanché leur soif aux eaux d'une source unique qui est le Christ, comme il le dit dans son Évangile : Celui qui boira de l'eau que je lui donnerai, n'aura jamais soif. *Jean. iv*. Dans un autre sens : « Les sources des eaux, » sont ceux qui par le sacrement de baptême sont devenus pour les pécheurs une source d'eau qui jaillit jusqu'à la vie éternelle. « Et les fondements du globe de la terre ont été dévoilés. » Ce sont les prophètes et les apôtres sur lesquels ont été posés les fondements de toutes les Eglises. Les fondements de la terre ont été dévoilés selon le sens historique, lorsque dans la passion le voile du temple se déchira du haut en bas, et qu'on put voir toutes les choses qui étaient dans le temple. Le sens spirituel suit ici le sens littéral, c'est-à-dire que ce qui était caché sous les figures fut dévoilé aux yeux de tous par l'accomplissement des mystères.

« A votre voix menaçante, Seigneur, au souffle impétueux de votre colère. » A votre voix menaçante, Seigneur, lorsque vous disiez : Si le Fils ne vous délivre, vous mourrez dans vos péchés.

miracula apostolorum compuncti sunt, et illi qui dixerunt ad Petrum ; Quid faciemus, viri fratres ? Et ille : Pœnitentiam, inquit, agite : et baptizetur unusquisque vestrum *Act. ii*.

« Et apparuerunt fontes aquarum. » Fontes apostoli, quasi aquis de uno fonte potati sunt. De uno fonte qui est Christus, satiati fuerunt apostoli, sicut in Evangelio dixit. Qui hiberit aquam quam ego dabo ei non sitiet in æternum *Joan. iv*. Et aliter : « Fontes aquarum, » illi, qui per baptismi sacramentum facti sunt peccatoribus fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam. « Et revelata sunt fundamenta orbis terræ. » Prophetæ atque apostoli super quos omnium Ecclesiarum fundamenta locantur. Revelata sunt fundamenta orbis terræ, secundum historiam, quando in passione velum templi scissum est desursum usque deorsum. et illa quæ in templo erant apparuerunt. Et ad sensum de littera sensus spirituales, quia quod ibidem latebat in figura, omnibus patuit per mysteria.

« Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ. Ab increpatione tua, Domine, » cum diceret : Nisi vos filius liberaverit, moriemini in

*Jean.* viii. « Au souffle impétueux de votre colère, » lorsqu'il leur prédisait que le royaume de Dieu était proche.

« Il a tendu la main du haut des cieux, et m'a saisi, » en m'appelant. « Et il m'a tiré des eaux profondes, » des peuples qui étaient contre moi. Ou bien dans un autre sens : « Il a tendu la main du haut des cieux, il m'a saisi et m'a tiré des eaux profondes. » Dieu le Père a envoyé son Fils, comme il est dit : Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous. *Jean.* i. L'époux a envoyé vers l'épouse, il a uni le véritable époux à son épouse, c'est-à-dire la chair dans le sein de la Vierge Marie.

« Il m'a tiré des eaux profondes. » C'est-à-dire l'Église a été formée de la multitude des peuples. Les eaux profondes figurent les peuples réunis.

« Il m'a arraché des mains de mes ennemis qui étaient puissants. » Dieu le Père a arraché le Christ des mains des Juifs, et l'Église des mains des hérétiques. « Et de ceux qui me haïssaient, parce qu'ils étaient devenus plus forts que moi. » Les Juifs haïssaient le Seigneur, et les hérétiques l'Église. Ils sont devenus plus forts que moi, comme s'ils eussent pu remporter la victoire.

« Ils m'ont attaqué les premiers. » Comme nous l'avons dit plus haut, avant la vengeance de la croix. « Et le Seigneur s'est fait mon protecteur. » Dieu le Père a protégé son Fils et le Fils son Église.

peccatis vestris *Joan.* viii. « Ab inspiratione spiritus iræ tuæ, » promittens in his appropinquare regnum Dei.

« Misit de summo et accepit me. » Vocando me. « Et assumpsit me de multitudine aquarum. » Adversantium populorum. Vel aliter : « Misit de summo, et accepit me, et assumpsit me de multitudine aquarum. » Deus Pater misit Filium suum, sicut dictum est : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis *Joan.* i. Misit sponsus ad eponsam ; verum sponsum junxit sponsæ : hoc est, carnem in utero virginis Mariæ. « Assumpsit me de multitudine aquarum : » id est, de multitudine populi, Ecclesia collecta est. Aquæ multæ, populi multi.

« Eripuit me de inimicis meis fortissimis. » Deus Pater eripuit Christum a Judæis, et Ecclesiam ab hæreticis. « Et ab iis qui oderunt me, quia confortati sunt super me. » Oderunt Judæi Dominum, et hæretici Ecclesiam. Quia confortati sunt super me, quasi vincere potuissent.

« Prævenērunt me. » Ut superius diximus, ante vindictam crucis. « Et factus est Dominus protector meus. » Deus Pater Filium suum protexit, et Filius Ecclesiam suam.

« Il m'a ouvert un chemin large et spacieux. » Il a tiré son Église de la tribulation comme dans l'angoisse qui l'opprimait. « Un chemin large et spacieux. » C'est l'espérance des biens futurs ou la récompense de la vie éternelle. « Il m'a sauvé par un effet de son amour pour moi. » C'est la voix de l'Église. Il m'a aimé jusqu'à faire de moi son Église. « Par un effet de son amour pour moi. » C'est par un effet de sa volonté propre, et non à cause de mes mérites qu'il m'a appelé au témoignage de l'Apôtre : C'est la grâce qui vous a sauvée par la foi, et cela ne vient pas de vous. *Ephes.* ii.

« Et le Seigneur me rendra selon ma justice, et il me traitera selon la pureté de mes mains. » Quelle est cette justice, cette innocence des mains ? Ecoutez ce qui suit ? Parce que j'ai pris soin que les voies de Dieu soient gardées, et de n'avoir avec les hérétiques aucune communauté de sentiments impies.

« Parce que j'ai gardé les voies du Seigneur, » c'est-à-dire ses commandements. « Et que je n'ai pas agi avec impiété en m'éloignant de mon Dieu. » En adressant mes louanges à une idole.

« Parce que tous ses jugements sont devant mes yeux. » Il y a quatre jugements de Dieu, deux ont pour objet la vie présente, et deux la vie future. Dans la vie présente, c'est la prospérité des méchants et la tribulation des saints ; dans la vie future, c'est la récompense des saints et la condamnation des pécheurs. L'Église s'atta-

« Eduxit me in latitudine. » Eduxit Ecclesiam de tribulatione, quasi de angustia : « In latitudine : » quæ est spes futuri, vel remuneratio vitæ æternæ. « Salvum me fecit, quoniam voluit me. » Vox Ecclesiæ. Qui me voluit, ut exhiberet sibi Ecclesiam. « Quoniam voluit me. » Voluntate propria, et non ex meo merito me vocavit, dicente Apostolo : Gratia estis salvati per fidem : et hoc non ex vobis *Ephes.* ii.

« Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum innocentiam manuum mearum retribuet mihi. Quæ autem sit justitia, et innocentia manuum ejus : audi quid sequitur : Quia, inquit, custodivi, ut viæ Dei custodiantur, et nihil impie de eorum hæreticis sentiat. »

« Quia custodivi vias Domini. » Id est, sua mandata. « Nec impie gessi a Deo meo. » Ut ad idolum converterem, laudem.

« Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo sunt semper. » Quatuor sunt judicia Dei ; duo de præsentibus, et duo de futuro. In præsentibus, prosperitas malorum, et tribulatio sanctorum. In futuro, remuneratio sanctorum, et condemnatio peccatorum. Ecclesia adhæret Christo, quia Christus non fecit peccatum ; nec inventus est in ore ejus dolus. E

che à Jésus-Christ, parce que Jésus-Christ n'a pas commis le péché; et que la ruse ne s'est pas trouvée sur ses lèvres. Et l'Eglise s'attache encore à Jésus-Christ, « parce que tous ses jugements sont toujours devant ses yeux, et que loin de les rejeter loin de moi, j'ai embrassé ses lois pleines de justice. »

« Et je me conserverai pur avec lui, et je me garderai de mon iniquité. « Je persévérerai dans cette innocence où j'ai été appelé. « Et je me garderai de mon iniquité, » c'est-à-dire je ne retournerai pas à cette iniquité où j'ai vécu d'abord lorsque j'étais dans l'infidélité.

« Et le Seigneur me rendra selon ma justice, et selon que mes mains seront pures à mes yeux. » Les yeux sont le regard de la divinité, parce que Dieu considère tout ce que l'homme fait à l'égard de ses commandements. Au jour de la récompense des bienheureux, parce que je la considère par la hauteur de la foi.

« Vous serez saint avec celui qui est saint, » avec celui que vous sanctifiez. « Et innocent avec l'homme innocent, » avec celui dont la vie n'a pas été corrompue par les vices.

« Vous serez élu avec celui qui est élu, » avec celui que vous savez être prédestiné. « Avec le pervers vous agirez selon sa perversité, » avec l'hérétique, qui par une mauvaise interprétation pervertit les divins oracles. C'est ce que le Seigneur déclare dans un autre endroit aux Juifs : Si vous agissez avec iniquité en ma présence, j'agirai moi-même selon votre iniquité à votre égard.

*Ecclesia Christo adhæret, « quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo sunt semper. Et justitias ejus non repuli a me. » Sed amplexus sum eas.*

« Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate mea. » Perseverabo in illa innocentia, in qua vocatus sum. « Et observabo me ab iniquitate mea : » id est, non convertar ad illam iniquitatem ubi prius fui in infidelitate.

« Et retribuēt mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus. » Per oculos, aspectus divinitatis intelligitur, quia ipse aspicit quidquid operatur homo in mandatis Dei. In retributione beatorum, quia eam per altitudinem spei considero.

« Cum sancto sanctus eris, » cum eo qui a te sanctificatur. « Et cum viro innocente, innocens eris, » cum eo qui non corruerit vitis vitam suam.

« Et cum electo, electus eris, » cum illo quem præscitum scis. « Et cum perverso, subverteris, » cum hæretico, qui male intelligendo pervertit divina eloquia : sicut alibi Judæis ipse Dominus loquitur : Si incesseritis perverse coram me, incedam et ego perversus vobis. « Cum sancto sanctus eris. » Tu, Chri-

« Vous serez saint avec celui qui est saint. » Pour vous, o Christ, vous êtes saint par nature, vous serez connu par celui que vous aurez sanctifié, parce que vous êtes saint. C'est le prophète qui s'adresse ici à Jésus-Christ : Celui que vous aurez rendu innocent, vous connaîtra, parce que vous êtes innocent, et vous êtes innocent, parce que vous ne nuisez à personne. Celui que vous aurez choisi pour être un de vos élus, vous connaîtra parce que vous êtes élu, comme le dit saint Paul. « Je tâche d'atteindre celui par qui j'ai été saisi. (*Philipp. III.*) Les pervers sont ceux qui déclinent de la droiture pour tomber dans la perversité ; comme le diable, Judas, les hérétiques et tous les orgueilleux. Toutes les fois que Dieu exerce une juste vengeance, ils s'empressent de le blâmer, lorsqu'il fait choix des pauvres, qu'il rejette les puissants, qu'il choisit de simples pécheurs comme Pierre, et laisse ceux qui sont nobles aux yeux du monde, c'est là une conduite perverse pour ceux qui sont pervers, comme le dit le prophète : Les voies du Seigneur sont droites, mais vos voies sont perverses. *Osée. XIV.*

« Car vous sauverez le peuple qui est humble, » comme nous l'avons dit plus haut. « Et vous humilierez les yeux des superbes ; car vous sauverez le peuple qui est humble ; le peuple qui fait pénitence, » et vous humilierez les yeux des superbes, parce que ceux qui sont enflés par l'orgueil, dédaignent de faire pénitence.

« Parce que c'est vous, Seigneur, qui faites briller ma lampe. » Qu'est-ce que la lampe, si ce

ste, sanctus natura es : quem tu sanctificaveris, ab illo cognosceris, quoniam tu sanctus es. Vox prophætæ ad Christum : Quem tu innocentem feceris, ab illo cognosceris, quod tu innocens es ; quia nulli nocens, ideo innocens. Quem tu elegeris, ut sit electus : ab illo cognosceris quod electus es, ut Paulus dixit : Comprehendam autem a quo comprehensus sum *Philipp. III.* Perversi dicuntur, qui de rectitudine declinant ad perversitatem, ut diabolus, et Judas, et hæretici, et omnes superbi. Quoties Deus facit justam vindictam, reprehendunt illum, cum eligit pauperes, et reprobat potentes, cum elegerit piscatores, sicut Petrum, et reliquit nobiles. Hoc perversum videtur esse apud perversos, ut propheta ait : Viæ Domini rectæ *Ose. XIV.* sed viæ vestræ perversæ.

« Quoniam tu populum humilem salvum facies, » quod superius diximus. « Et oculos superborum humiliabis. Quoniam tu populum humilem salvum facies, » pœnitentiam agentem, « et oculos superborum humiliabis : » quia elati superbia, pœnitentiam agere de dignantur.

« Quoniam tu illuminas lucernam meam. » Quid est lucerna nisi intellectus animæ ? Sicut oculi corporis,

n'est l'intelligence de l'âme. De même que les yeux du corps s'ils ne sont éclairés par une lumière extérieure, ne peuvent voir dans les ténèbres; ainsi l'intelligence de l'âme ne peut voir, qu'autant qu'elle est éclairée par un autre, c'est-à-dire par Jésus-Christ, comme il est dit dans l'Évangile: Il était la véritable lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde *Jean* 1. « Seigneur mon Dieu, éclairez mes ténèbres, » c'est-à-dire l'ignorance du cœur. Aussi Notre-Seigneur nous dit encore: Si la lumière qui est en vous, est ténèbres, combien grandes seront les ténèbres elles-mêmes. *Math.* vi. Et l'Apôtre: Vous avez été autrefois ténèbres, mais vous êtes maintenant lumière dans le Seigneur. *Ephes.* v.

« Car c'est par vous que je serai délivré de la tentation. » C'est la voix de l'Église. Si Dieu ne me délivre, je ne pourrai jamais me délivrer moi-même. « Et par le secours de mon Dieu je franchirai le mur. » Par ce mur, l'Église entend nos péchés, nous élevons ce mur en ajoutant péchés sur péchés. Si Dieu ne détruit lui-même ce mur de nos péchés, nous ne pouvons par nous-mêmes arriver jusqu'à Dieu.

« La voie de mon Dieu est sans souillure. » Sa voie, c'est-à-dire son incarnation, parce qu'il n'a pas été conçu de l'homme, mais de l'Esprit-Saint. Et dans un autre sens, la foi parfaite de l'Église est la voie sans souillure par laquelle Dieu vient jusqu'à nous. « Les paroles du Seigneur sont éprouvées par le feu. » Les paroles du Seigneur,

si de lucernæ exteriori non habent lumen, in tenebris non vident: ita et intellectus animæ nisi illuminatur ab altero, hoc est a Christo, non videt: sicut in Evangelio dicit: Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum *Joan.* 1. « Domine Deus meus, illumina tenebras meas. » Hoc est ignorantiam cordis. Unde scriptum est: Si lumen quod in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt *Math.* vi? Et apostolus ait: Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino *Ephes.* v.

« Quoniam in te eripiar a tentatione. » Vox Ecclesiæ. Nisi a Deo eripiar, per me nequaquam possum. « Et in Deo meo transgrediar murum. » Murum dicit Ecclesia peccata nostra: quem ædificamus, peccatis peccata augendo. Nisi a Deo destruantur illa peccata, non possumus per nos transire ad Deum.

« Deus meus, impolluta via ejus. Impolluta via: » hoc est, incarnatio ejus: quia non est ex virili semine, sed de Spiritu sancto conceptus. Et aliter: Fides perfecta Ecclesiæ, impolluta via ejus dicitur per quam Deus venit ad nos. « Eloquia Domini igne examinata » Eloquia Domini, sua mandata, in hoc

ses commandements sont agréables à Dieu, non point parce qu'ils sont éprouvés par le feu, ou qu'ils eussent besoin d'être purifiés, mais parce qu'ils font de celui qui les reçoit, un or sans alliage, purifié par le feu. « Il est le protecteur de tous ceux qui espèrent en lui, qui croient en lui; Dieu protège ceux qui le craignent d'une crainte vraiment sainte.

« Car qui est Dieu si ce n'est le Seigneur? Et qui est Dieu, si ce n'est notre Dieu? » Nous voyons ici la Trinité tout entière. « Si ce n'est le Seigneur, » c'est Dieu le Père; si ce n'est notre Dieu, c'est le Fils et la troisième personne, c'est-à-dire le Saint-Esprit, parce que Dieu le Père, Dieu le Fils, Dieu le Saint-Esprit ne font qu'un seul Dieu.

« Dieu qui m'a ceint les reins et revêtu de force. » C'est une comparaison empruntée à un homme qui ceint ses vêtements, pour qu'ils ne gênent pas ses pieds qui sont les sens, ni les mains, qui sont les œuvres. « Il a ceint, » c'est-à-dire pour resserrer l'expansion de la convoitise, et comme je l'ai dit plus haut, pour n'être point embarrassé par la cupidité. Dans un autre sens: « Dieu qui m'a ceint de force, » c'est l'Esprit-Saint qui nous arme contre les puissances d'iniquité, selon l'Apôtre: Revêtez-vous de l'armure de Dieu, et du glaive de l'Esprit-Saint, afin que vous puissiez résister au démon. *Ephes.* vi. Que les hérétiques se taisent en voyant ici la Trinité, exprimée par le prophète, et qu'ils reconnaissent

Deo sunt placita: non quod ipsa sint examinata ab igne, aut quod fuissent inquinata; sed qui illa accepit, faciant eum ut aurum mundum, purificatum per ignem. « Protector est omnium sperantium in se. » Qui in eum credunt. Deus illos protegit, qui sancto timore illum timent.

« Quoniam quis Deus præter Dominum: aut quis Deus præter Deum nostrum? » Hic Trinitas intelligitur. Præter Dominum, quod dixit, Deus Pater intelligitur. Præter Deum nostrum: Filius: et tertia persona, id est, Spiritus sanctus: quia Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, unus est Deus.

« Deus qui præcinxit me virtute. » Per similitudinem, sicut homo præcingit vestimenta sua, ut non noceant pedibus, qui sunt sensus: et manibus, quæ sunt opera. « Præcinxit: » hoc est, ut restringant sinus cupiditatis, ut supra dixi, ne impediatur per cupiditatem. Vel aliter: « Deus qui præcinxit me virtute: » Spiritus sanctus qui nos armat adversus potestates iniquas, secundum Apostolum: Induite vos arma Dei, et gladium Spiritus sancti, ut possitis resistere diabolo *Ephes.* vi. Conticescant nunc hæretici